⁹ Ibn Manzhur, *Lisanul...*, h. 37

¹⁰ Al-Qarafi, *Anwar al-Buruq...*, h. 59

¹¹ Az-Zuhaili, *Ushul al-Fiqh...*, h. 872

dengan makna yang umum, akan tetapi pada kebiasaannya lebih banyak diartikan sebagai sarana yang mendatangkan pada kerusakan.¹²

Berbeda dengan pernyataan Ibn Qayyim di atas, al-Syathibi (wafat 790 H/1388 M, tanggal dan tahun kelahiran tidak diketahui) mengatakan bahwa *al-dzari'ah* merupakan sarana/pekerjaan yang semula mengandung kemaslahatan tetapi menuju pada kerusakan.